
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Determinazione n. 4751 / 2024      SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Prot. Corr. 17/24-16/1/1-24(26146)

OGGETTO:  Albo  Fornitori  per  il  servizio  di  accoglienza  ordinaria  dei  minori 
stranieri  non  accompagnati  (MSNA)  rintracciati  sul  territorio  del  Comune  di 
Trieste e neomaggiorenni con proseguo amministrativo. - Integrazione nuove 
comunità e aggiornamento rette.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che:

con Determinazione Dirigenziale n. 4512/2023 è stato approvato apposito 

schema di Avviso e relativa modulistica, allegati al medesimo provvedimento, 

al fine di consentire ai soggetti interessati in possesso dei requisiti previsti, di 

presentare domanda di iscrizione all'Albo fornitori dei servizi di accoglienza in 

favore di minori stranieri non accompagnati e neomaggiorenni rintracciati sul 

territorio comunale;

con Determinazione Dirigenziale n. 1244/2024 è stato pubblicato l’elenco 

degli operatori ammessi all’iscrizione del sopra citato Albo;

ai  sensi  dell’art.  7  dell’Avviso,  l’Albo degli  operatori  ha validità fino al 

31.12.2026  fatta  salva  diversa  previsione  disposta  con  determinazione 
Responsabile del procedimento: dott Stefano 
Chicco

Email: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'Istruttoria: dott.ssa Donatella 
Rocco

Tel. 040 675 4973 Email: donatella.rocco@comune.trieste.it PEC

Responsabile della pratica: dott.ssa Francesca 
Vignandel

Tel. 040 675 7189 Email: 
francesca.vignandel@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



.

dirigenziale  ed  ha  natura  aperta,  con  aggiornamento  annuale,  al  fine  di 

consentire  così  l’inserimento  di  nuovi  soggetti  che  ne  facciano  richiesta  e 

risultino, ad esito delle verifiche da parte degli uffici comunali competenti, in 

possesso dei requisiti richiesti;

atteso che:

in  data  13.11.2014  con  PG  n.  GEN-GEN-2024-251258-A  -  PROT. 

CORR.17/24-14/11-162(23634) è pervenuta l’istanza di iscrizione da parte di 

Santa Angela Merici Società Cooperativa Sociale, con sede in Cividale del Friuli, 

Via Duca degli  Abruzzi,  n.  19,  operatore già presente in Albo,  per la nuova 

Comunità per l’integrazione sociale e socio-culturale denominata “UD2” sita in 

Via Melegnano, 41, Udine;

per  l'istruttoria  dell’istanza,  ai  sensi  dell’articolo  6)  dell’Avviso,  con 

Determinazione Dirigenziale n. 4167/2024 è stata nominata apposita, la quale 

si  è riunita per procedere alla valutazione della  domanda, come da verbale 

conservato in atti, che s’intende approvato;

dato atto che:

la  Commissione  ha  rilevato  che  l’istanza  è  stata  presentata  oltre  il 

termine di cui all’art. 7) dell’Avviso, ma considerato che i titoli funzionali alla 

presentazione della domanda sono stati rilasciati recentemente, tenuto conto 

della completezza della documentazione presentata e in virtù del fatto che lo 

scopo stesso dell’Albo è quello di  garantire che i  minori  vengano inseriti  in 

strutture decorose ed adeguate che ne possano garantire l'accoglienza ed il 

supporto  educativo,  sulla  scorta  delle  necessità  del  singolo  interessato,  ha 

ritenuto ugualmente opportuno ammetterla;

considerato inoltre che:

ai sensi dell’art. 17 comma 1 e 4 del D.P.Reg. 158/2022 è stato chiesto 

agli operatori di comunicare le rette aggiornate per l’anno 2025;

atteso che:

considerata  la  natura  dei  servizi  l'iscrizione  all'Albo  è  condizione 

indispensabile, ma non costituisce vincolo, per l'affidamento delle prestazioni e 

dei servizi da parte dell’Amministrazione comunale;

Responsabile del procedimento: dott Stefano 
Chicco

Email: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'Istruttoria: dott.ssa Donatella 
Rocco

Tel. 040 675 4973 Email: donatella.rocco@comune.trieste.it PEC

Responsabile della pratica: dott.ssa Francesca 
Vignandel

Tel. 040 675 7189 Email: 
francesca.vignandel@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



.

le strutture inserite nell’Albo risultano in possesso, alla data del presente 

provvedimento, dell'autorizzazione al funzionamento (provvisoria o definitiva) e 

dell'accreditamento che costituisce titolo per la stipula di  convenzioni  con il 

Comune per l'erogazione dei servizi medesimi; 

con Determinazione Dirigenziale 3401/2024 è stato assunto l’impegno di 

spesa e approvato apposito Schema di Convenzione per il biennio 2025-2026;

il Comune di Trieste non garantisce un numero minimo di presenze/utenti 

né alcun tipo di indennizzo o altro riconoscimento di natura economica qualora 

non si usufruisca del servizio offerto;

l'Albo  verrà  utilizzato  dal  servizio  sociale  comunale  per  individuare  il 

gestore del servizio più adeguato ed idoneo a dare attuazione al servizio di 

accoglienza in oggetto;

ritenuto pertanto:

di aggiornare l'Albo dei fornitori per il servizio di accoglienza ordinaria dei 

minori stranieri non accompagnati (MSNA) rintracciati sul territorio del Comune 

di Trieste e neomaggiorenni con proseguo amministrativo integrandolo anche 

con le rette per l’anno 2025 (All.  A) ai sensi dell’art.  17,  comma 1 e 4 del 

D.P.Reg. 158/2022;

di  disporne  la  pubblicazione  sul  sito  web  del  Comune  con  valore  di 

notifica a tutti gli interessati; 

di dare atto che l'Albo ha validità fino al 31.12.2026 fatta salva diversa 

previsione disposta con determinazione dirigenziale e avrà natura aperta con 

aggiornamento annuale,  consentendo l’inserimento di  nuovi  soggetti  che ne 

facciano  richiesta  e  risultino,  ad  esito  delle  verifiche  da  parte  degli  uffici 

comunali competenti, in possesso dei requisiti richiesti;

attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse 

alcuno  in  relazione  alla  procedura  in  oggetto,  ai  sensi  dell'articolo  6  bis  L. 

241/90 s.m.i., dell'articolo 7 D.P.R. 62/2013;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, in ordine 

alla regolarità e correttezza amministrativa;

visti  gli  art.  107,  183,  191 e 192 del  D.Lgs.  267/00 e l’art.  131 dello 

Responsabile del procedimento: dott Stefano 
Chicco

Email: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'Istruttoria: dott.ssa Donatella 
Rocco

Tel. 040 675 4973 Email: donatella.rocco@comune.trieste.it PEC

Responsabile della pratica: dott.ssa Francesca 
Vignandel

Tel. 040 675 7189 Email: 
francesca.vignandel@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



.

Statuto Comunale in vigore

DETERMINA

per quanto sopra premesso qui integralmente richiamato: 

1. di aggiornare l’Albo dei fornitori per il servizio di accoglienza ordinaria dei 

minori  stranieri  non accompagnati  (MSNA) rintracciati  sul  territorio del 

Comune di Trieste e neomaggiorenni con proseguo amministrativo e di 

integrare inoltre l'elenco con indicazione delle relative rette per l’anno 

2025 ai sensi dell’art. 17, comma 1 e 4 del D.P.Reg. 158/2022, come da 

prospetto allegato parte integrante del presente atto (All. A); 

2. di  disporre  la  pubblicazione  dell'elenco  sul  sito  web  del  Comune  con 

valore di notifica a tutti gli interessati;

3. di dare atto che l'Albo ha validità fino al 31.12.2026 fatta salva diversa 

previsione disposta con determinazione dirigenziale e avrà natura aperta 

con aggiornamento annuale, consentendo l’inserimento di nuovi soggetti 

che ne facciano richiesta e risultino, ad esito delle verifiche da parte degli 

uffici comunali competenti, in possesso dei requisiti richiesti;

4. di  dare  atto  che  con  Determinazione  Dirigenziale  3401/2024  è  stato 

assunto l’impegno di spesa e approvato apposito Schema di Convenzione 

per il biennio 2025-2026;

5. di dare, altresì, atto che l'iscrizione all'Albo è condizione indispensabile, 

ma  non  costituisce  vincolo,  per  l'affidamento  delle  prestazioni  e  dei 

servizi da parte dell’Amministrazione comunale;

6. di dare, inoltre, atto che l'Albo potrà essere oggetto di revisione qualora 

vengano  modificate/integrate  le  previsioni  di  cui  al  Regolamento  del 

Presidente della Regione Fvg 0158/2022 o modificate le rette e/o costi 

educativi.

Allegati:

Responsabile del procedimento: dott Stefano 
Chicco

Email: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'Istruttoria: dott.ssa Donatella 
Rocco

Tel. 040 675 4973 Email: donatella.rocco@comune.trieste.it PEC

Responsabile della pratica: dott.ssa Francesca 
Vignandel

Tel. 040 675 7189 Email: 
francesca.vignandel@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



.

ALL. A.pdf

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott Stefano 
Chicco

Email: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'Istruttoria: dott.ssa Donatella 
Rocco

Tel. 040 675 4973 Email: donatella.rocco@comune.trieste.it PEC

Responsabile della pratica: dott.ssa Francesca 
Vignandel

Tel. 040 675 7189 Email: 
francesca.vignandel@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



 Atto n. 4751 del 16/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/12/2024 10:22:48


